РГГМЫ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
федеральное государственное бюджетное образовательное учреяадение

высшего образования
«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

ГИДРОМЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ № pf-/
Санкт-Петербург

Об утверждении Плана противодействия коррупции в ФГБОУ ВО
«Российский государственный гидрометеорологический университет»

на 2018-2019 гг.

В соответствии с Уставом ФГБОУ ВО «Российский
государственный гидрометеорологический университет» (далее
Университет), на основании Решения Ученого совета Университета от
19.12.2017 года (Протокол № 5)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие прилагаемый План
противодействия коррупции в ФГБОУ ВО «Российский государственный
гидрометеорологический университет» на 2018-2019 гг., принятый
Ученым советом Университета 19.12.2017 года (Протокол № 5).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
проректора по научной работе и взаимодействию с государственными
органами и филиалами И.И. Мушкета.

Ректор В.Л. Михеев

к приказу от
- » Приложение № 1 .

ПЛАН
противодействия коррупции

в ФГБОУ ВО «Российский государственный гидрометеорологический
университет» на 2018 - 2019 гг.

№ Мероприятия Ответственные
исполнители

Срок
исполнения

1. Обеспечение усиления работы по профилактике
коррупционных и иных правонарушений

КПК 2018-2019 гг.

2. Организация проведения в соответствии с
предусмотренными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, проверок по
случаям несоблюдения работниками РГГМУ
ограничений, запретов и неисполнения
обязанностей, установленных с целью
противодействия коррупции, нарушения
ограничений, касающихся получения подарков, и
порядка их сдачи, а также применение
соответствующих мер ответственности

КПК, Комиссия
по

корпоративной
этике,

проректоры по
направлениям
деятельности,

деканы
факультетов,

директора
институтов,

директор
филиала

2018-2019 гг.

3. Организация систематического проведения оценок
коррупционных рисков, возникающих при
реализации работниками своих должностных
обязанностей и внесение уточнений в перечень
должностей РГГМУ, замещение которых связано с
коррупционными рисками

КПК,
Управление

кадров

2018-2019 гг.

4. Проведение работы по выявлению случаев
возникновения конфликта интересов, и
осуществление мер по предотвращению и
урегулированию конфликта интересов, а также
применение мер ответственности,
предусмотренных законодательством Российской
Федерации

КПК, Комиссия
по

корпоративной
этике,

Управление
кадров, деканы

факультетов,
директора

институтов,
директор
филиала

2018-2019 гг.

5.__ Осуществление комплекса организационных, КПК, деканы 2018-2019 гг.

2

разъяснительных и иных мер по соблюдению
работниками РГГМУ, запретов и по исполнению
обязанностей, установленных законодательством
Российской Федерации с целью противодействия
коррупции

факультетов,
директора

институтов,
директор
филиала

6. Обеспечение прохождения повышения
квалификации сотрудникам, в должностные
обязанности которых входит участие в
противодействии коррупции

Управление
кадров, деканы
факультетов,

директора
институтов,

директор
филиала,

руководители
структурных

подразделений

2018-2019 гг.

7. Организация своевременного представления
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера руководителя и членов
его семьи в Минобрнауки, а также организация
своевременного размещения данной информации
на официальном сайте РГГМУ

УБУ, СЦНИТ 2018-2019 гг.

8. Осуществление антикоррупционной экспертизы
нормативных правовых актов РГГМУ, их проектов
и иных документов с учетом мониторинга
соответствующей правоприменительной практики с
целью выявления коррупционных факторов и
последующего устранения этих факторов

КПК,
юридическое
управление

2018-2019 гг.

9. Обеспечение эффективного взаимодействия с
правоохранительными органами и иными
государственными органами по вопросам
организации противодействия коррупции

КПК,
проректоры по
направлениям
деятельности,

деканы
факультетов,

директора
институтов,

директор
филиала, пресс-

секретарь

2018-2019 гг.

10. Внедрение в деятельность РГГМУ инновационных
технологий: видеонаблюдение, обеспечение
исполнения действий пропускного режима

Проректор по
АХР, отдел

режима

2018-2019 гг.

11. Совершенствование условий, процедур и
механизмов закупок

КПК,
Проректор по

АХР,

2018-2019 гг.

3

юридическое
управление

отдел закупок
12. Обеспечение размещения на официальном сайте

РГГМУ в информационно-телекоммуникационной
сети "Интернет" информации об
антикоррупционной деятельности, ведение
специализированного раздела, посвященного
вопросам противодействия коррупции

КПК, пресс-
секретарь,

СЦНИТ

2018-2019 гг.

13. Обеспечение эффективного взаимодействия РГГМУ
с институтами гражданского общества по вопросам
антикоррупционной деятельности, в том числе с
общественными объединениями, уставной задачей
которых является участие в противодействии
коррупции

КПК,
Профсоюзы,

ОСО

2018-2019 гг.

14. Обеспечение возможности оперативного
представления информации о фактах коррупции в
РГГМУ посредством: функционирования
"телефона доверия" по вопросам противодействия
коррупции; приема электронных сообщений на
официальный сайт РГГМУ в
информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет" (на выделенный адрес электронной
почты по фактам коррупции)

КПК, СЦНИТ 2018-2019 гг.

15. Обеспечение эффективного взаимодействия вуза со
средствами массовой информации в сфере
противодействия коррупции, в том числе оказание
содействия средствам массовой информации в
широком освещении мер по противодействию
коррупции, принимаемых в университете

КПК, пресс-
секретарь,

СЦНИТ

2018-2019 гг.

16. Мониторинг публикаций в средствах массовой
информации о фактах проявления коррупции

КПК, пресс-
секретарь

2018-2019 гг.

17. Регулярное рассмотрение вопросов по
противодействию коррупции и результатов
реализации системы мер антикоррупционной
направленности на совещаниях всех уровней:
заседаниях Ученого совета, ректората, оперативных
совещаниях, заседаниях советов институтов,
факультетов и заседаниях кафедр

КПК, Ученый
совет,

проректоры по
направлениям
деятельности,

деканы
факультетов,

директора
институтов,

директор
филиала

2018-2019 гг.

18. Организация правового просвещения обучающихся Деканы 2018-2019 гг.

4

по антикоррупционной тематике (семинары,
тренинги,лекции)

факультетов,
директора

институтов,
директор
филиала

19. Обеспечение функционирования «телефона
доверия» по вопросам противодействия коррупции
в вузе

СЦНИТ 2018-2019 гг.

20. Определение должностных лиц, ответственных за
ведение и хранение журнала регистрации
уведомлений работодателя работниками,
замещающими отдельные должности на основании
трудовых договоров в организациях, созданных для
выполнения задач, поставленных перед
Минобрнауки России, о возникновении личной
заинтересованности, которая приводит или может
привести к конфликту интересов

КПК 2018 г.

21. Введение в договоры, связанные с хозяйственной
деятельностью организации, стандартной
антикоррупционной оговорки

Проректор по
АХР, отдел

закупок,
юридическое
управление

1 квартал
2018 г.

22. Введение антикоррупционных положений в
трудовые договоры/должностные инструкции
работников

Управление
кадров, центр

качества

2 квартал
2018 г.

23. Ознакомление работников с нормативными
документами, регламентирующими вопросы
предупреждения и противодействия коррупции в
организации

КПК,
Проректоры по
направлениям
деятельности,
руководители
структурных

подразделений

2018-2019 гг.

24. Обеспечение защиты персональных данных
работников Университета

Управление
кадров

2018-2019 гг.

25. Обеспечение выполнения всех положений, правил,
регламентов, прозрачности работы приемной
комиссии, полное информирование абитуриентов о
правилах и порядке приема в университет

УМУ, УДОПТС 2018-2019 гг.

26. Обеспечение соответствия процедур внутреннего
финансового контроля требованиям
антикоррупционной политики организации

Проректор по
экономической

работе

2018-2019 гг.

27. Принятие к учету первичных учетных документов в
соответствии с требованиями нормативного
регулирования

Проректор по
экономической

работе

2018-2019 гг.

5

28. Осуществление регулярного контроля
экономической обоснованности расходов в сферах с
высоким коррупционным риском: обмен деловыми
подарками, благотворительные пожертвования,
вознаграждения по договорам возмездного оказания
услуг

КПК 2018-2019 гг.

Принятые сокращения:

РГГМУ - ФГБОУ ВО «Российский государственный гидрометеорологический
университет»;
КПК - Комиссия по противодействию коррупции;
СЦНИТ - Специализированный центр новых информационных технологий;
УБУ- Управление бухгалтерского учета;
УДОПТС - Управление дополнительного образования, приема и трудоустройства
студентов;
ОСО- Объединенный совет обучающихся.